
PPaarrcchhii  VVaall  ddii  CCoorrnniiaa  SS..pp..AA..  
PPIIOOMMBBIINNOO  ((LLII))  

 

DETERMINA DELL’AMMINISTRATORE DELEGATO 

N.   23   in data  07 marzo 2024 

 

OGGETTO: Smaltimento di rottami in ferro e acciaio derivanti da dismissioni e 

demolizioni, tramite vendita alla ditta Ecorottami SRL. CIG: B0AC4D9771 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 
 

Premesso : 

- che nei parchi e musei gestiti dalla società Parchi Val di Cornia S.p.A. sono presenti materiali 

in ferro o acciaio come supporti, infissi e materiale rotabile (binari, ruote di vagoni); 

- che tali materiali sono prevalentemente collegati al funzionamento del treno minerario del 

Parco di San Silvestro; 

- che tali materiali, per deperimento o usura, necessitano di essere sostituiti periodicamente; 

- che la Parchi Val di Cornia non ha modo di riciclare i suddetti materiali nell’ambito delle sue 

attività; 

- che sul territorio è presente la ditta Ecorottami SRL, specializzata nel commercio dei materiali 

ferrosi e non, dotata delle certificazioni e autorizzazioni necessarie per il prelievo e il trasporto di 

rifiuti ferrosi e metallici detenuti presso cantieri, magazzini, officine, enti pubblici ed opifici in 

genere; 

- che la ditta Ecorottami SRL, con sede legale in Suvereto (LI), loc. Acquari snc, su richiesta 

della Parchi Val di Cornia, ha presentato apposita offerta per l’acquisto di materiale in ferro e 

acciao, ns protocollo n. 317/2024 del 06.02.2024, al prezzo di euro 210,00 a tonnellata; 

- che la suddetta quotazione viene ritenuta congrua alla luce dei prezzi di mercato e del servizio 

di rimozione, trasporto e smaltimento effettuato; 

-  che, al momento, non è possibile formulare una stima sul peso dei materiali che saranno 



2 

 

prelevati, in quanto il dato preciso sarà noto solo successivamente alla pesatura del materiale 

da parte dell’impresa che effettuerà il recupero; 

Dato atto che, per il suddetto servizio, si ritiene di procedere in affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lett. b del D. Lgs. 36/23; 

Dato atto che: 

 con dichiarazione sostitutiva ai sensi degli artt. 46 e 47 del il D.P.R. 28 dicembre 

2000, n. 445, l’Impresa, nella persona del suo legale rappresentante, ha dichiarato di 

non trovarsi in alcuna delle fattispecie di cui all’ex art. 94, 95 del d.lgs. 36/2023 

relativo ai motivi di esclusione dalle procedure di appalto; 

Acquisita la dichiarazione sostitutiva da parte del RUP circa l’assenza di conflitto di 

interessi, anche potenziale; 

Accertata la regolarità della procedura; 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento. 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di incaricare l’Impresa Ecorottami srl con sede legale in Suvereto (LI) loc. Acquari snc , 

P.IVA 00089480495, per il servizio di ritiro e smaltimento  di rottami ferrosi presso il Parco 

archeominerario di San Silvestro (Campiglia Marittima), al fine della vendita ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, sulla base del preventivo presentato (Ns. Prot. 317/2024) 

al prezzo di € 210,00 a tonnellata esente da IVA; 

2) Di stabilire che l’affidamento del servizio avverrà a mezzo di lettera contratto conforme allo 

schema allegato alla presente; 

 3) Di affidare la valutazione del peso dei rottami rimossi all’Impresa Ecorottami srl che la 

comunicherà successivamente;  

4) Di dare atto che sulla base del dato ricevuto da Ecorottami SRL e della relativa offerta di 

acquisto, Parchi Val di Cornia calcolerà l’importo complessivo della vendita ed emetterà relativa 

fattura all’Impresa;  

5) di aver acquisito il CIG:  B0AC4D9771 dell’importo di € 500 esente IVA per il servizio di 



3 

 

solo smaltimento dei rottami suddetti; 

6) Di dare atto che responsabile del progetto è l’Arch. Cristina Rotta in qualità di Responsabile 

dell’Area Tecnica; 

7) Di stabilire che il ricavo della vendita sarà caricato sul centro di costo 02/02 (Parco 

archeominerario di San Silvestro) alla seguente voce di ricavo 14/07 “Ricavi da attività altro”; 

8) Di pubblicare il presente atto nella sezione “Società Trasparente” del sito istituzionale della 

Società. 

I sottoscritti Responsabili, in merito alla determinazione indicata in oggetto, esprimono 

rispettivamente i SEGUENTI PARERI FAVOREVOLI:   

         

 

 

 Di regolarità Tecnica - Amministrativa: 

Piombino, lì _____________________                                        IL RESPONSABILE                                                                    

DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

(Dott. Marco Gasperini) 
 

 Di regolarità Tecnica: 

Piombino, lì _____________________                                        IL RESPONSABILE                                                                    

DELL’AREA TECNICA 

(Arch. Cristina Rotta) 
 

 Di regolarità Tecnica: 

Piombino, lì _____________________                                        IL RESPONSABILE DEL                                                                   

PARCO ARCHEOMINERARIO 

           DI SAN SILVESTRO 

(Dott.ssa Debora Brocchini) 

 

……………………………………………………………………………………………… 

Piombino, lì _________________ 

                                                                               L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

                                                                             (Mauro Tognoli) 

07 marzo 2024

07 marzo 2024

07 marzo 2024

07 marzo 2024


